
 
 
 

ГЛАВА  НАЗЫВАЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

     
от     02.09.2020                                                                                          № 23  
 

г. Называевск 
 

 

 

 

 

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики 
муниципального района  на 2021 год и на плановый 

период 2022 и 2023 годов 
 
В соответствии со статьей 5, пунктом 6 статьи 8 Положения "О 

бюджетном процессе в Называевском муниципальном районе", 
утвержденного решением Совета Называевского муниципального района от 
26.10.2016 № 156 
   
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
           1. Определить основные направления бюджетной и налоговой 
политики Называевского муниципального района на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

 
2. Главным распорядителям бюджетных средств, при формировании 

бюджетных ассигнований районного бюджета, на исполнение действующих 
и принимаемых расходных обязательств на 2021 год и на плановый период 
2022 и 2023 годов, руководствоваться основными направлениями бюджетной 
и налоговой политики муниципального района на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов. 

 
3. Рекомендовать главам поселений организовать работу по 

составлению проектов бюджетов поселений на 2021 год  (на плановый 



период 2022 и 2023 годов) в соответствии с основными направлениями 
бюджетной политики Называевского муниципального района на 2021 год и 
на плановый период 2022 и 2023 годов. 

 
4. Контроль  исполнения настоящего постановления возложить                       

на исполняющего обязанности председателя Комитета финансов и контроля 
А. Б. Бабаеву 

 

 

 

           Глава 

муниципального района                                                                    Н.Н. Стапцов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к Постановлению 
Главы 

Называевского муниципального района 
от 02.09.2020 № 23 

 
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

бюджетной и налоговой политики муниципального района на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 годов 

 
1. Основные направления бюджетной и налоговой политики 

муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 
обеспечивают преемственность основных целей, задач и приоритетов 
бюджетной и налоговой политики, определенных в предшествующем 
периоде, и разработаны в целях определения условий, используемых при 
составлении проекта бюджета муниципального района на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов, подходов к его формированию, 
основных характеристик и прогнозируемых параметров  бюджета 
муниципального района. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики 
муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 
подготовлены:  

1) на основе бюджетного законодательства Российской Федерации, 
законодательства Российской Федерации и Омской области  
о налогах и сборах, положений Послания Президента Российской Федерации 
Федеральному Собранию Российской Федерации от 15 января 2020 года, с 
учетом обеспечения реализации мероприятий, направленных на достижение 
целей, целевых показателей и задач, установленных Указом Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 "О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до  
2024 года"; 

2) в соответствии с требованиями Решения Совета Называевского 
муниципального района от 26.10.2016г. №156 «Об утверждении Положения 
«О бюджетном процессе в Называевском муниципальном районе", с учетом 
задач и приоритетов стратегии социально-экономического развития 
Называевского муниципального района Омской области  до 2030 года, 
утвержденной Советом Называевского муниципального района от 26.12.2018 
№318, а также с учетом планируемых результатов реализации Плана 
мероприятий по консолидации бюджетных средств, в целях оздоровления 
муниципальных финансов на 2017-2024 годы, утвержденного распоряжением 
Главы Называевского муниципального района от 16.12.2019 года №14. 

 
2. Основными направлениями бюджетной политики Называевского 

муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 
являются: 

- обеспечение устойчивости и сбалансированности  бюджета 
Называевского муниципального района, сохранение долговой стабильности в 
условиях ухудшения экономической ситуации, связанной с 



распространением новой коронавирусной инфекции, и падения собственных 
доходов; 

- качественное управление муниципальными финансами; 
- повышение эффективности расходов бюджета муниципального района, 

сдерживание их роста путем: 
неустановления расходных обязательств, не связанных с решением 

вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными 
законами к полномочиям органов местного самоуправления муниципального 
района; 

недопущения принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных 
источниками финансирования; 

обеспечения соблюдения норматива формирования расходов на 
содержание органов местного самоуправления муниципального района, 
установленного Правительством Омской области; 

реализации мероприятий, направленных на обеспечение соблюдения 
получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и 
бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, условий, целей и порядка, установленных при их 
предоставлении; 

повышения эффективности операций по управлению остатками средств 
на едином счете по учету средств бюджета Называевского муниципального 
района; 

- повышение качества регулирования межбюджетных отношений с 
муниципальными образования Называевского муниципального района  
путем: 

совершенствования подходов к распределению дотации на 
выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальным образованиям; 

поддержания сбалансированности  местных бюджетов; 
заключения соглашений, которыми предусматриваются меры по 

социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных 
финансов сельских поселений Называевского муниципального района; 

- обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса, 
- реализация мероприятий, направленных на развитие на территории 

Называевского муниципального района  практик инициативного 
бюджетирования; 

- реализация мероприятий, включающих развитие коммунальной, 
инженерной и социальной инфраструктуры, и направленных на повышение 
качества жизни населения, проживающего в сельской местности; 

совершенствование механизмов внутреннего финансового контроля в 
сфере бюджетных правоотношений и контроля за соблюдением 
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых 
актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для  
муниципальных нужд; 

- реализация мероприятий, направленных на повышение эффективности 
внутреннего финансового контроля; 



- осуществление органами Администрации муниципального района 
ведомственного контроля за соблюдением законодательства Российской 
Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 
муниципального района в отношении подведомственных им заказчиков. 

- оптимизация сети муниципальных учреждений, в целях повышения 
эффективности использования средств районного бюджета и повышения 
качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ) 
муниципальными учреждениями; 

- повышение качества оказания муниципальных услуг муниципальными 
учреждениями; 

- повышение эффективности осуществления закупок 
товаров,                      работ, услуг для обеспечения нужд муниципального 
района; 

- улучшение транспортного обслуживания населения муниципального 
района, включая ремонт и содержание автомобильных дорог за счет 
бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального района; 

- обеспечение эффективности управления муниципальной 
собственностью и увеличение доходов от ее использования, осуществление 
контроля за эффективным управлением и распоряжением имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности. 

 
3. Основными направлениями налоговой политики Называевского 
муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 
являются: 
1.Укрепление и развитие собственной доходной базы бюджета 
Называевского муниципального района за счет: 

 - проведения мероприятий по расширению налоговой базы за счет 
повышения инвестиционной привлекательности муниципального района; 

 - продолжения работы по выявлению объектов недвижимого 
имущества, нестационарных объектов, используемых без правовых 
оснований с целью их дальнейшей легализации (при наличии законных 
оснований); 

 проведения мероприятий по выявлению и вовлечению в налоговый 
оборот объектов имущества, расположенных на территории поселений 
Называевского муниципального района, по которым недостаточно сведений 
для начисления имущественных налогов физическим лицам; 

проведения инвентаризации налоговой базы поселений 
муниципального района, в том числе продолжение работы по выявлению 
землепользователей, не имеющих правоустанавливающих документов на 
землю, решение вопросов оформления права собственности на земельные 
участки или арендных отношений. 
2.Содействие повышению предпринимательской активности и развитию 
субъектов малого и среднего предпринимательства на территории 
Называевского муниципального района за счет: 



- предоставления финансовой поддержки субъектам малого 
предпринимательства муниципального района на конкурсной основе с 
учетом критериев, предусматривающих увеличение количества рабочих мест 
и поступлений налогов в бюджет муниципального района; 

- организации и проведения информационной кампании в целях 
привлечения вновь зарегистрированных хозяйствующих субъектов к 
переходу на применение специальных налоговых режимов; 

- проведения мероприятий по легализации хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих предпринимательскую деятельность на территориях 
поселений муниципального района в рамках межведомственного 
взаимодействия с контрольно-надзорными органами; 

информирование субъектов предпринимательства о применении 
патентной системы налогообложения и налога на профессиональный доход  
с целью сокращения доли нелегального бизнеса; 

проведение разъяснительной работы с руководителями организаций и 
населением района по легализации заработной платы с целью обеспечения 
социальной защищенности работников, недопущению выплаты заработной 
платы «конвертным способом» и образования просроченной задолженности 
по заработной плате. 
 

 
___________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 


